

ĐẢNG BỘ HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ QUỐC GIA
HỒ CHÍ MINH
ĐẢNG ỦY HỌC VIỆN CHÍNH TRỊ
KHU VỰC IV

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 12 tháng 12 năm 2024

Số 61 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân
(22/12/1989 - 22/12/2024)**

Thực hiện Công văn số 32-CV/BTG ngày 26-8-2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về tuyên truyền 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam theo Hướng dẫn số 160-HD/BTGTW ngày 25-7-2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024, Đảng ủy Học viện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về lịch sử vẻ vang 80 năm xây dựng và phát triển Quân đội nhân dân Việt Nam; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của quân chúng nhân dân trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và thành tựu to lớn của 35 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân; khẳng định sự lãnh đạo toàn diện, tuyệt đối, đúng đắn, sáng tạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh là yếu tố bảo đảm thắng lợi của sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và trong sự trưởng thành, chiến đấu, chiến thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Nhằm khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến, quyết thắng của Quân đội nhân dân Việt Nam và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng quân đội, củng cố quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, thi đua hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2024, chào mừng ngày lễ lớn của đất nước, góp phần



thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức sinh động, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình thực tế của Đảng bộ.

- Lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại Đảng bộ; các phòng trào thi đua trong hệ thống Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh để tạo không khí phấn khởi, tin tưởng của cán bộ, đảng viên, học viên trong toàn toàn Đảng bộ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về Quân đội nhân dân Việt Nam - 80 năm xây dựng, chiến đấu, chiến thắng và trưởng thành, cụ thể:

- Đội Việt Nam tuyên truyền giải phóng quân - tiền thân của Quân đội nhân dân Việt Nam ra đời, đánh thắng hai trận đầu, cùng Nhân dân tiến hành Tổng khởi nghĩa giành chính quyền (1944 -1945).

- Quân đội nhân dân Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược (1945 -1954).

- Quân đội nhân dân Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954 -1975).

- Quân đội nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (1975 -2024).

- Truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam.

2. Tuyên truyền lịch sử và ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân

Nội dung thực hiện theo Công văn số 32-CV/BTG ngày 26-8-2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tuyên truyền 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

3. Tuyên truyền chủ trương, quan điểm của Đảng về xây dựng quân đội, củng cố quốc phòng đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới

Thực hiện theo Công văn số 32-CV/BTG ngày 26-8-2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc tuyên truyền 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, trong đó đặc biệt chú trọng các nội dung:

- Tăng cường xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thể trận quốc phòng toàn dân gắn với thể trận an ninh nhân dân và “thể trận lòng dân” vững chắc.

- Chú trọng xây dựng tiềm lực, lực lượng, thể trận quốc phòng, nâng cao tính bền vững và khả năng huy động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng trong các tình huống.

- Xây dựng quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, một số quân chủng, binh chủng, lực lượng tiến thẳng lên hiện đại.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác hội nhập quốc tế và đối ngoại quốc phòng.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN

1. Đảng ủy Học viện

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ, tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trong Đảng bộ Học viện tổ chức thực hiện.

2. Các chi ủy, bí thư chi bộ

- Phổ biến, quán triệt Đề cương tuyên truyền theo Hướng dẫn số 160-HD/BTGTW ngày 25-7-2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); đưa vào nội dung sinh hoạt chi bộ.

- Động viên cán bộ, đảng viên tích cực tìm hiểu, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

3. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội

Đưa nội dung tuyên truyền kỷ niệm 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) vào các hoạt động. Hội Cựu Chiến binh Học viện phát

động các chương trình, sự kiện trong hội viên cùng tìm hiểu về 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) với những phong trào, nội dung cụ thể, thiết thực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi và chỉ đạo việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.
2. Giao Tuyên giáo Đảng ủy theo dõi việc triển khai Kế hoạch tại các chi bộ và báo cáo kết quả triển khai về Đảng ủy.
3. Giao Chi bộ Trung tâm Thông tin khoa học chỉ đạo đơn vị sưu tầm, tập hợp tư liệu có nội dung phù hợp chủ đề 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) thông tin và lưu trữ tại Trung tâm.
4. Giao Chi bộ Tạp chí Thông tin khoa học chính trị chỉ đạo đơn vị đặt hàng bài viết và lựa chọn các bài về chủ đề 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) đăng số gần nhất.
5. Giao Chi ủy Văn phòng chỉ đạo bộ phận phụ trách Cổng Thông tin điện tử đưa Đề cương 80 năm thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và các văn bản có liên quan lên Cổng Thông tin, xây dựng khẩu hiệu: “Quân đội ta là quân đội anh hùng của một dân tộc anh hùng” đưa lên màn hình Led Khu phòng học.
6. Cấp ủy, chi bộ trực thuộc lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo Đảng ủy (qua Tuyên giáo Đảng ủy).

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Phan Công Khanh